单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 10,558,221,962.58 10,216,466,137.32 3.35
所有者权益（或股东权益） 3,523,598,666.49 3,363,110,519.84 4.77
每股净资产(元)  4.755 4.539 4.76

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减（％）
营业利润 208,520,261.47 121,490,912.14 71.63
利润总额 208,564,961.47 117,355,400.68 77.72
净利润 160,488,146.65 52,467,795.68 205.88
扣除非经常性损益后的净利润 122,544,971.65 55,222,653.70 121.91
基本每股收益(元) 0.2166 0.0731 196.31
扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.1654 0.0770 114.81

稀释每股收益(元) 0.2166 0.0731 196.31
净资产收益率(%) 4.555 1.646 增加 2.909 个百分点
经营活动产生的现金流量净额 -190,998,324.55 -727,156,284.25 73.73
每股经营活动产生的现金流量净额 -0.26 -0.98 73.47

二、非经常性损益项目和金额

   单
位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金   额

非流动资产处置损益 35,290,600.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费，但经国家有关部门批

准设立的有经营资格的金融机构对非金融企业收取的资金占用费除外
15,257,000.00

除上述各项之外的其他营业外收支净额 43,300.00
所得税影响数 -12,647,725.00

合计 37,943,175.00

   2008 年半年度报告

 5

第四章   股本变动及股东情况
一、股份变动情况表

单位:万股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 38,150 51.48   -3,000 -3,000 35,150 47.44
3、其他内资持股 12,100 16.33   -12,100 -12,100 0 0
   其中：
   境内法人持股 12,100 16.33   -12,100 -12,100 0 0
   境内自然人持股
4、外资持股
   其中：
   境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 50,250 67.81   -15,100 -15,100 35,150 47.44
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 23,850 32.19   15,100 15,100 38,950 52.56
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份合计 23,850 32.19   15,100 15,100 38,950 52.56
三、股份总数 74,100 100.00   74,100 100.00

   根据公司的股权分置改革方案，北京城建集团有限责任公司持有的国有

法人股于 2007 年 2 月 9 日获上市流通权。截至 2008 年 6 月 30 日，公司有

限售条件的国有法人股 35,150 万股，无限售条件的流通股 38,950 万股。

二、股东情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 145,112 户

前十名股东持股情况
股东名称 股东性质 持股比

例(%) 持股总数 报告期内增减 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量
北京城建集团有限责任公司 国有法人 52.78 391,099,941 -400,059 351,500,000 无
中国农业银行－鹏华动力增长

混合型证券投资基金(LOF) 其他 1.01 7,499,937 -1,121,320 0 未知

渤海证券有限责任公司 其他 0.81 6,000,000 -6,000,000 0 未知
中国建设银行－国泰金马稳健

回报证券投资基金 其他 0.6 4,446,070 4,446,070 0 未知
中国光大银行股份有限公司－

泰信先行策略开放式证券投资 其他 0.54 4,000,000 -10,430,374 0 未知

   2008 年半年度报告

 6

中国农业银行－中海分红增利

混合型开放式证券投资基金 其他 0.51 3,810,888 3,810,888 0 未知
中国农业银行－景顺长城内需

增长贰号股票型证券投资基金 其他 0.47 3,489,715 3,489,715 0 未知
中国建设银行－上投摩根中国

优势证券投资基金 其他 0.43 3,196,956 -503,044 0 未知

全国社保基金五零二组合 未知 0.4 3,000,000 0 0 未知
中国农业银行－景顺长城内需

增长开放式证券投资基金 其他 0.36 2,637,626 2,637,626 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

北京城建集团有限责任公司 39,599,941 人民币普通股
中国农业银行－鹏华动力增长混合型证券投资基金(LOF) 7,499,937 人民币普通股
渤海证券有限责任公司 6,000,000 人民币普通股
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金 4,446,070 人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证券投资 4,000,000 人民币普通股
中国农业银行－中海分红增利混合型开放式证券投资基金 3,810,888 人民币普通股
中国农业银行－景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金 3,489,715 人民币普通股
中国建设银行－上投摩根中国优势证券投资基金 3,196,956 人民币普通股
全国社保基金五零二组合 3,000,000 人民币普通股
中国农业银行－景顺长城内需增长开放式证券投资基金 2,637,626 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

前十名股东和有限售条件的股东中，公司第一大股东城建

集团与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市

公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动

人；景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金与景顺长

城内需增长开放式证券投资基金同属于景顺长城基金管理